Ben bu çalışmada örfü İslam hukuk tarihinde teknik olarak ilk defa tarif ettiği düşünülen Ebu'l-Berekât en-Nesefî ile örf-i sultânîyi teorik olarak ilk defa tarif ettiğini gördüğümüz Tursun Bey'i örf tarifleri açısından mukayese etmeye çalışacağım.

İsmi zikredilen iki müelliften Ebu'l-Berekât Hafızuddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefî (v. 710/1310) Buhara yakınlarındaki Nesef'te doğdu. Buhara'da yetişti. Şemsüleimme el-Kerderî, Hamîdüddin ed-Darîr, Hâherzâde gibi tanınmış fıkıh alimlerinden dersler aldı. Bir Moğol istilasında Buhara'nın yerle bir olmasından sonra buradan ayrıldı. Kirman'da Kutbiyye-Sultaniyye Medresesi'nde müderrislik yaptı. Fürû'-i fıkıha dair *Kenzü'd-dekâik* isimli eseri Hanefi fıkıh edebiyatında *mütûn-i erba'* adan kabul edilir. *el-Müstasfâ şerhü'n-Nâfi* ise daha hacimli diğer bir fürû'-i fıkıh kitabı olup Nasıruddîn es-Semerkandî'nin (v. 656/1258) *en-Nâfi* isimli eserinin şerhidir. Usul-i fıkıha dair telif ettiği *el-Menâr* klasik dönem sonrası Hanefi usul edebiyatında çok etkili olmuş, üzerinde pekçok çalışmalar yapılmış, Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak büyük kabul görmüştür. Müellifin kendisi bu eseri *Keşfü'l-esrâr* isimliyle şerhetmiştir.

Klasik dönem usul-i fıkıh eserlerinde örf çoğunlukla dil tartışmaları kapsamında zikredilmiş iken fūrū'-i fıkıh eserlerinde pekçok meselede bir hukuk kaynağı olarak görülmüştür.⁵ Serahsî'nin *el-Mebsût*'u ve Kâsânî'nin *Bedâi*'inde bu ikinci durumun pekçok örneklerine rastlanabilir.⁶ Şafii mezhebinden Kadı Hüseyin el-Merverrüzî (v. 462/1070) örfeye rücu'un fıkıhın dayandığı beş kaideden biri olduğunu ifade etmiştir.⁷ Klasik dönem sonrasında bazı müellifler örfeye şer'î deliller kapsamında yer vermeye başlamışlardır. Maliki fakih Karafî (v. 684/1285) bunlardan biridir. O "*el-avaid*"i sıraladığı 19 delil arasında zikredip "*el-âde*"nin insanlar arasındaki manalardan birinin ön plana çıkması olduğunu söyler ve istishab delili gibi hükme medar olacağını ifade eder.⁸ Hanefi mezhebi için son derece önemli olmasına rağmen örfün Hanefi usulcülerin çalışmalarına konu olması gecikmiştir. Hanefilerden Mısırlı hukukçu İbn Nüceym (ö. 970/1563) *el-Eşbah ve'n-nezâir* isimli eserinde hukuk teorisi ve örf arasındaki ilişkiye dair önemli açıklamalar yapmakla birlikte⁹ son büyük klasik Hanefi fakihi olarak görülen İbn Abidin'e (v. 1252/1836) kadar hukukun bir kaynağı olarak örfün kapsamlı bir teorisi yapılmama-

³ Birkaç örnek için bkz: Serahsî, *el-Mebsût*, Beyrut t.y., XII, 45. İbn Nüceym, *el-Eşbah ve'n-nezâir alâ mezheb-i Ebî Hanifeti'n-Nu'mân*, Kahire 1968, s. 93, İbn Abidin, *Mecmû'atü resâilî İbn Abidin*, "Neşrî'l-arf fi binâi ba'zî'l-ahkâm ale'l-urf", cüz: II, s. 113.

⁴ "Men ecra emre'l-emsârî 'alâ mâ yete 'ârefüne beynehüm fi'l-büyü' ve'l-icâreti ve'l-mikyâli ve'l-vezni ve sünnetihim 'alâ niyyâtihim ve mezâhibihim el-meşhûre" (*Sahih-i Buharî*, Kitabü'l-büyü', 95).

⁵ Örfeye karşı usul ve fūrū eserlerinde takınılan bu farklı tavır İbrahim Kâfi Dönmez'in ifadeleriyle İslam hukuk edebiyatında örfün ele alınışı açısından bir dualizm teşkil etmektedir. bkz: İbrahim Kâfi Dönmez, "el-Örf fi'l-fikhi'l-İslâmî", *Mecelletü mecma'î'l-fikhi'l-İslâmî*, [Dönem: 5] 4, sayı: 5, 1409/1988, s. 3312.

⁶ Bazı örnekler için bkz: Şemsü'l-eimme Ebu Bekir Serahsî, *el-Mebsût*, Beyrut t.y., XII, 46, 159-160; Alaaddin Ebu Bekir Kâsânî, *Bedâi' u's-sanâi' fi tertibi's-şerai'*, Beyrut 1986, VI, 395.

⁷ İbn Hacer el-Askalânî bu sözü Sahih-i Buharî'nin yukarıda ünvanı verilen babını şerh ederken zikretmektedir.

Ayrıca bu tanımda örfün yerleşik olma gibi çok temel unsuruna işaret eden bir kayıt bulunmamakta ve tanım bu yönüyle eksik kalmaktadır.

Nesefî'den sonra onun tarifine benzer başka tarifler de yapılmıştır. Mesela ondan bir asır sonra Seyyid Şerif Cürcânî (v. 816/1413) *et-Ta'rifât* isimli eserinde *Akılların şehadetiyle vicdanların yerleştiği ve tabiatlerin benimsediği şey* [*Mâ istekarrat en-nüfüsu 'aleyhi bişehâdeti'l-ukûli ve telekkathü't-tebai'u bi'l-kabûli*] şeklinde çok yakın bir tarif zikretmektedir.²¹ Tarifin birinci kısmı Nesefî'nin tarifinin birinci kısmının başka türlü bir ifadesi gibidir.

Bu tavrın Cengiz'den sonra Orta Asya, Ortadoğu ve Anadolu'da bir müddet daha devam ettiğine dair kayıtlar vardır.²⁷ Bu son durum Tursun Bey'in *yasağ-ı padişâhî* ter kibini kullanma gerekçesini bir miktar açıklamaktadır. Zira yasa(ğ) kelimesi sadece akla dayalı tedbirin Türk-Moğol kökenli ifade biçimidir. Diğer yandan Tursun Bey'in zikrettiği *siyaset* kelimesi aynı tarz tedbirin İbn Teymiye (v. 728/1328) ve İbn Kayyim (v. 751/1350) gibi Müslüman müelliflerce kullanılan karşılığı olarak görünüyor.²⁸ O halde Tursun Bey sadece akla dayalı tedbir türüne, sebebine izafetle

²⁴ Bkz. *Kavânin-i Örfiyye-i Osmâni*, Koyunoğlu Müzesi, no: 69, v. 8a, 8b, 16b, 37b, 38a, 45a, 59b, 15a.

²⁵ 14 Mart 1366 tarihinde I.

1, sayı: II, s. 306.*

²⁷ Köprülü Yasa'nın etkisinin Orta Asya, Ortadoğu ve Anadolu'da Cengiz Han'dan sonra birkaç yüzyıl daha devam ettiğini söylemekte ve bazı kayıtlara işaret etmektedir. Bkz. Köprülü, "Orta Zaman Türk Hukuk Müesseseleri", *Bellekten*, sayı: 5/6, 1938, s. 414-15.

²⁸ İbn Tağrıberdi (v. 874/1469) siyaset kelimesinin "se yasa" dan geldiğini söylemiş, Cengiz Han'ı "sahibü'l-yasak" olarak nitelemiş, yasak kelimesinin "yasa" dan geldiğini ve "emirin askerleri arasındaki emir ve düzeni" anlamına geldiğini zikrettikten sonra Cengiz Han'ın askerlerine üç düzeni emrettiğini ve işlerinde üç ilkeyi esas aldığı, bunun Farsça'da "se yasa" olarak ifade edildiğini ve Arapça'ya "siyase" olarak geçtiğini ifade etmiştir.

Diğer taraftan şeriatın *nizam-ı alem-i zahir u batın* için sevkettiği hükümlere itaat vacip ise bu hükümlerin tamamlayıcısı konumunda bulunan örfün/kanunun da *nizam-ı alem-i zahir* için vazettiği kurallara itaat etmek aynı şekilde vacip olacaktır. Tursun Bey her ne kadar bunu yani örf/kanuna itaatın vacip olduğunu açıkça zikretmese de yukarıda *Kanunname-i cedid-i Sultanî*'deki fetvasına değinilen Pir Mehmed Efendi (v. 1020/1611) örfi bir mesele ile ilgili olarak ...*Bu mekulede ulu'l-emre müracaat olunur. Nice memur ise öyle olur. Nizam-ı memleket için olan emr-i âliye itaat vacibdir*³⁷ diyerek örf/kanuna itaati vücutla nitelemekte ve itaat açısından şeriatle kanunu aynı düzlemle düşünmektedir.